

Số: 154/KH-THYĐ

Đồng Thái, ngày 12 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 1 năm học 2026-2027

Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Công văn số 621/BGDĐT-GDPT ngày 05/02/2026 của Bộ GDĐT về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Công văn số 1526/SGDĐT-GDTrH 08/5/2026 ngày về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Thực hiện công văn Số 729/UBND-VHXH ngày 01/6/2026 V/v duyệt kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2026-2027; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 12/6/2026 của UBND xã Đồng Thái về việc Huy động trẻ vào các cơ sở Giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường trung học cơ sở năm học 2026 - 2027;

Căn cứ vào điều kiện thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ của nhà trường. Trường Tiểu học Yên Đồng xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026 - 2027 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đầu cấp đúng quy định, bảo đảm quyền học tập của trẻ em, học sinh cư trú trên địa bàn xã.
2. Huy động tối đa trẻ trong độ tuổi đến trường; duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học trên địa bàn.
3. Thực hiện công tác tuyển sinh bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, đúng đối tượng, đúng quy định; tạo thuận lợi cho cha mẹ học sinh khi đăng ký tuyển sinh.
4. Phân tuyến tuyển sinh phù hợp với địa bàn dân cư, điều kiện thực tế của nhà trường; bảo đảm đủ chỗ học cho học sinh trong độ tuổi Tiểu học cư trú trên địa bàn xã.
5. Không để xảy ra tình trạng vận động, thu các khoản ngoài quy định trong quá trình tuyển sinh.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN TUYỂN SINH

I. Đối tượng và điều kiện tuyển sinh.

Tuyển sinh vào lớp 1 đối với trẻ 6 tuổi, trẻ trong độ tuổi vào học lớp 1 theo quy định tại Điều 31, Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Đối với trẻ em khuyết tật, trẻ em kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ và các trường hợp được học ở độ tuổi cao hơn so với quy định chung thì thực hiện theo quy định hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

II. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Huy động 100% trẻ 6 tuổi trên địa bàn xã vào học lớp 1;
- Huy động học sinh trong độ tuổi phổ cập đến trường, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học; đồng thời vận động, khuyến khích trẻ khuyết tật có khả năng học hòa nhập được đến trường, lớp phù hợp với điều kiện nhà trường.

Dự kiến chia lớp như sau:

STT	Lớp	GVCN	Sĩ số	Nữ	Số HS Khuyết tật	HS xã ngoài	HS cùng xã khác địa bàn Yên Đồng	Ghi chú
1	1A	Phạm Thị Nhung	24	11		1		
2	1B	Bé Thị Thắm	23	11				
3	1C	Lê Thị Hương	32	16	1			
4	1D	Phạm Thị An	33	13	1	1	2	KT: Phạm Minh Đăng
5	1E	Vũ Thị Trang	30	23	2	1		KT: Phạm Đăng Tấn phát
6	1G	Lương Thị Quyên Anh	31	16	1			
Tổng			173	90	2	3	2	

(Trong 3 bạn xã ngoài: 01 bạn con giáo viên dạy tại trường và 02 bạn về quê ở với ông bà ngoại; Trong 2 bạn ở địa bàn Yên Thành cùng xã Đồng Thái đều là con giáo viên dạy tại trường TH Yên Đồng- có danh sách kèm theo)

III. Phương thức, địa bàn tuyển sinh

1. Phân tuyến tuyển sinh

Kế thừa vùng tuyển sinh ổn định như những năm học trước, đảm bảo các quy định trên cơ sở ưu tiên học sinh được học gần nơi cư trú, đảm bảo 100% học sinh thuộc đối tượng phổ cập giáo dục được đi học. Trường TH Yên Đồng chủ yếu tuyển sinh đối với trẻ em, học sinh cư trú tại các khu dân cư thuộc địa bàn xã Yên Đồng trước khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính;

2. Phương thức tuyển sinh

- Nhà trường tổ chức tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến theo quy định; thông báo công khai thời gian tuyển sinh, hồ sơ và hướng dẫn cha mẹ hoặc người giám hộ học sinh thực hiện đăng ký.

- Nhà trường chủ động rà soát, thống kê trẻ em, học sinh trong độ tuổi Tiểu học; phối hợp tuyên truyền, vận động trẻ em, học sinh ra lớp đúng thời gian; quan tâm hỗ trợ trẻ em khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh khó khăn được đến trường theo

quy định.

- Việc tiếp nhận hồ sơ, xét tuyển, tổng hợp và báo cáo kết quả tuyển sinh thực hiện đúng quy định, bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan và thuận lợi cho người học. Nhà trường có tạo điều kiện tiếp nhận học sinh cư trú ngoài địa bàn phổ cập (trái tuyển trên cùng địa bàn xã hoặc khác địa bàn xã) có nhu cầu học tập tại trường để thuận tiện đi lại nếu cha mẹ học sinh có đơn đăng ký và nhà trường còn khả năng tiếp nhận.

IV. Tổ chức tuyển sinh

1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh;

- Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh và phê duyệt danh sách trúng tuyển của nhà trường theo quy định.

- Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh bảo đảm đúng quy định, công khai, minh bạch, khách quan, công bằng và đúng đối tượng.

- Căn cứ chỉ tiêu, phân tuyến tuyển sinh được giao và điều kiện thực tế của trường, nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh, báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa và Xã hội) xem xét, thống nhất trước khi tổ chức thực hiện.

2. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin nhập học (theo mẫu quy định);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Xác thực thông tin của trẻ qua ứng dụng VneID;

Lưu ý: Nhà trường kiểm tra thông tin về nơi đăng ký thường trú của học sinh từ trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đối với học sinh là người khuyết tật: giấy chứng nhận khuyết tật do Ủy ban nhân dân cấp xã cấp; kế hoạch giáo dục cá nhân theo quy định;

- Giấy tờ khác (nếu có): Giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo, con thương binh, con liệt sỹ, ; thẻ bảo hiểm y tế,...

3. Kinh phí tuyển sinh

- Kinh phí tuyển sinh được trích từ nguồn chi thường xuyên theo quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường (nếu có)

- Nhà trường không thu bất kỳ khoản lệ phí tuyển sinh nào.

4. Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 29/6 đến hết ngày 03/7/2026.

5. Địa điểm tuyển sinh: Điểm trường khu A - khu chính (thuộc địa bàn xóm Tràng Yên) của trường Tiểu học Yên Đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban giám hiệu Trường Tiểu học Yên Đồng:

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh gửi UBND xã phê duyệt, thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh trên bản tin, website của trường trước ngày bắt đầu tuyển sinh ít nhất 07 ngày.

- Báo cáo với UBND xã và chỉ được tuyển khi được UBND xã đồng ý với trường hợp học sinh trái tuyến xin đăng ký xét tuyển (nếu học sinh đủ điều kiện và đảm bảo kế hoạch trường lớp của nhà trường đã được phê duyệt).

- Thực hiện công tác thống kê, báo cáo về UBND xã;

2. Hội đồng tuyển sinh có nhiệm vụ:

- + Triển khai công tác tuyển sinh lớp 1 của nhà trường trên địa bàn tuyển sinh;
- + Phối hợp quản lý tốt học sinh, hướng dẫn phụ huynh hoàn thành hồ sơ tuyển sinh đúng quy định.
- + Kiểm tra, đối chiếu, tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh của học sinh;
- + Thực hiện phương thức tuyển sinh và lập biên bản xét tuyển, danh sách học sinh được tuyển, trình UBND xã phê duyệt.
- + Tuyển học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học đảm bảo theo quy định.
- + Hoàn thành hồ sơ tuyển sinh gồm: Kế hoạch tuyển sinh; biên bản xét tuyển; danh sách học sinh được tuyển (xếp theo thứ tự A, B, C,...), tờ trình đề nghị UBND xã phê duyệt kết quả tuyển sinh.
- + Nộp và lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của Pháp luật.

3. Bảo vệ và cán bộ y tế nhà trường

- Bảo vệ nhà trường kết hợp với cán bộ y tế mở cổng, đón và chỉ dẫn cho phụ huynh vào làm, nộp hồ sơ tuyển sinh thực hiện đúng quy định

- III. LỊCH TRIỂN KHAI CỤ THỂ:

Thời gian	Công việc	Người phụ trách, thực hiện	Điều chỉnh
Tuần Từ 08-19/6/2026	- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh trình xã phê duyệt; - Lập DS Hội đồng Tuyển sinh tham mưu UBND xã ra Quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh;	BGH	
Tuần Từ 22 - 26/6/2026	- Thông báo tuyển sinh tới cha mẹ HS qua bảng tin, zalo, qua trang website nhà trường; - Họp hội đồng tuyển sinh, phân công nhiệm vụ cụ thể	Hội đồng tuyển sinh	
Tuần Từ 29/6-03/7/2026	- Tổ chức tuyển sinh lớp 1 năm học 2026-2027: - Thu hồ sơ, đối chiếu hồ sơ tuyển sinh - Nhắc phụ huynh chuẩn bị đồ dùng, sách vở cho HS ...	Hội đồng tuyển sinh	
Ngày 03/7/2026	- Hoàn thành, nộp hồ sơ chiểu sinh về UBND xã - Nhận kết quả phê duyệt của UBND xã về kết quả tuyển sinh của trường.	Hội đồng tuyển sinh	

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2026-2027 của Trường Tiểu học Yên Đồng, Ban giám hiệu đề nghị Hội đồng tuyển sinh nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH;
- UBND xã (để báo cáo);
- HĐ tuyển sinh trường;
- Trang Web
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Ánh Tuất

